
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 269 del 19.09.2024     
 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 
Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 

 

 
OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione tra ARES Sardegna e AOU 
Cagliari per la definizione dei contenuti dettagliati relativi al corso di formazione previsto 
dall’investimento M6C2 2.2 b – “Corso di formazione in infezioni ospedaliere” previsto dal 
PNRR. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 Dott.ssa Marilena Deiana 
 

 

Il Responsabile del 
procedimento  

Dott.ssa Maria Bonaria Zedda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
ARES 
        SI [  ]                    NO [  ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [X] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 

107329
Font monospazio
 248             01 10 2024



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 12/16 del 07/04/2022, avente ad oggetto “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti 
complementari. Interventi di cui al decreto di riparto del Ministro della Salute del 20 gennaio 
2022”, sono state individuate le risorse assegnate in euro 3.624.525,08 per la componente 2.2 
Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario – sub misura: corso di formazione in infezioni ospedaliere; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 17/68 del 19/05/2022, recante “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, Missione 6 Salute e Piano Nazionale per gli investimenti complementari. 
Interventi di cui al decreto di riparto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022. Piano 
Operativo Regionale”, è stato approvato il Piano Operativo Regionale con l'individuazione, tra le 
altre, delle indicazioni operative, degli obiettivi regionali e del cronoprogramma, con 
l'individuazione di milestone e target relativi allo sviluppo delle competenze tecniche 
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario – sub misura: corso di 
formazione in infezioni ospedaliere; 

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 9/1 del 14/03/2023 recante “Attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione M6C2 – Sviluppo delle competenze tecnico 
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario sub investimento 2.2 (b) 
corso di formazione in infezioni ospedaliere” è stata individuata l'ARES quale soggetto 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

accreditato come provider ECM per la Regione Sardegna, per l'organizzazione del corso di 
formazione in infezioni ospedaliere per il personale delle Aziende sanitarie regionali; 

DATO ATTO che alcuni moduli formativi di detto corso di formazione sono stati già attivati, e in parte 
conclusi, e che, allo stato, sono necessarie competenze specifiche per la stesura del programma e 
dei contenuti didattici concernenti il modulo C, di prossimo avvio; 
 
CONSIDERATO che tali competenze non sono presenti in ARES e che, pertanto, si rende 
necessario avvalersi della collaborazione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari, per 
acquisire le professionalità idonee ad implementare il programma del corso formativo de quo;    
 
PRESO ATTO che, in specie, è richiesta la collaborazione di un Professore in Statistica Medica per 
i contenuti formativi relativi al Modulo C, di carattere epidemiologico e statistico e la collaborazione 
di un professionista Dirigente delle Professioni Sanitarie infermieristiche con esperienza sul tema 
del controllo delle ICA, del rischio infettivo e clinico;  
 
ACQUISITO il prospetto riepilogativo delle attività richieste alle professionalità sopra menzionate, 
dal quale emerge sia il profilo cronologico dell’impegno temporale massimo richiesto a ciascuna di 
esse sia la tipologia di attività prevista per quel determinato modulo formativo, benché si ritenga 
opportuno prevedere una durata complessiva dell’accordo fino alla conclusione degli interventi 
formativi al fine di poter fronteggiare eventuali e successive criticità e predisporre le dovute azioni 
correttive;  
 
PRESO ATTO che questa Azienda in attuazione della DGR n. 9/1 del 14/03/2023 citata ha 
demandato alla SC Formazione, Accreditamento ECM, la gestione degli adempimenti amministrativi 
e contabili;   
 
CONSIDERATO che l'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni ed 
integrazioni, prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune,  
 
TENUTO CONTO che le Parti con il presente Accordo intendono perseguire un interesse di natura 
puramente pubblica a beneficio e vantaggio della collettività e che dall'accordo che viene sancito tra 
le due aziende discende una reale divisione di compiti e responsabilità in relazione alle rispettive 
funzioni istituzionali e che pertanto entrambe le Amministrazioni forniranno un proprio contributo; 
 
VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
tra l’Azienda Regionale della Salute della Sardegna (ARES) e AOU Cagliari relativo al corso di 
formazione previsto dall’investimento M6C2 2.2 b – “Corso di formazione in infezioni ospedaliere” 
previsto dal PNRR; 
 
VISTO il prospetto cronologico e temporale dell'impegno mensile dei dirigenti dell’AOU di Cagliari, 
sopra richiamato; 
  
RITENUTO, quindi, necessario approvare lo schema di convenzione tra l’Azienda Regionale della 
Salute della Sardegna (ARES) e AOU Cagliari per la definizione dei contenuti dettagliati relativi al 
corso di formazione previsto dall’investimento M6C2 2.2 b – “Corso di formazione in infezioni 
ospedaliere” previsto dal PNRR., prendendo atto del prospetto cronologico e temporale dell'impegno 
mensile dei dirigenti dell’AOU di Cagliari, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

PROPONE 
 
 
1) DI APPROVARE lo schema di convenzione tra l’Azienda Regionale della Salute della Sardegna 

(ARES) e AOU Cagliari per la definizione dei contenuti dettagliati relativi al corso di formazione 
previsto dall’investimento M6C2 2.2 b – “Corso di formazione in infezioni ospedaliere” previsto 
dal PNRR., prendendo atto del prospetto cronologico e temporale dell'impegno mensile dei 
dirigenti dell’AOU di Cagliari, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) DI PRENDERE ATTO che la suddetta convenzione decorre dalla data ultima di sottoscrizione 
dell’accordo e avrà vigenza fino alla conclusione degli interventi per l’investimento: M6C2 2.2 b 
– “Corso di formazione in infezioni ospedaliere” previsto dal PNRR;   
  

3) DI STABILIRE che all’attuazione delle previsioni di cui al presente atto si provvede nell’ambito 
delle risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a titolo di risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6 Salute C2 – Sviluppo delle competenze tecnico 
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario, sub-investimento 2.2 b) 
corso di formazione in infezioni ospedaliere, assegnate e gestite dalla SC formazione, 
Accreditamento ECM; 
 

4) DI DARE ATTO che l’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 sarà a carico 
di ARES e sarà assolta in maniera virtuale (Autorizzazione Agenzia delle Entrate, Ufficio 
Territoriale di Sassari, NR.8/2017 del 31/05/2017); 
 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile Scientifico del corso, dott.ssa Rita 
Pilloni, alla SC Formazione, Accreditamento ECM, per gli adempimenti necessari all’esecuzione 
della convenzione con la AOU Cagliari; 

 
6) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi competenti per gli adempimenti necessari 

all’esecuzione dello stesso e alla SC Affari Generali Assetto Organizzativo e Comunicazione per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

 

il Direttore della SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 
Dott. ssa Maria Bonaria Zedda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato dal Dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione 
n. 131 del 01.07.2022, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Attilio Murru 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Schema di convenzione tra l’Azienda Regionale della Salute della Sardegna (ARES) e AOU 
Cagliari per la definizione dei contenuti dettagliati relativi al corso di formazione previsto 
dall’investimento M6C2 2.2 b – “Corso di formazione in infezioni ospedaliere” previsto dal PNRR. 

- Prospetto cronologico e temporale dell'impegno mensile dei dirigenti dell’AOU di Cagliari  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
 01  10   2024     16   10  2024


		2024-09-24T17:50:29+0200
	Marilena Deiana


		2024-09-24T19:14:16+0200
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2024-09-24T19:14:44+0200
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2024-09-27T10:55:26+0200
	MURRU ATTILIO


		2024-09-27T12:19:29+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-09-27T14:31:07+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-10-01T09:53:51+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




